*Sanctum* ; c'est plus que *le Saint* ; à plus forte raison, c'est plus que *un Saint* : c'est, comme dit saint Bernard, l'Être si totalement, si parfaitement saint, que la langue

(1) Spiritus Sanctus superveniet in te, et Virtus Altissimi oburnabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius DEI. (Ev. Luc., 1.)

humaine ne sait comment le nommer ; c'est l'Être sublime, l'Être magnifique, l'Être suradorable, qui, naissant de la Vierge très pure, allait unir, en sa personne une et indivisible, la divinité et l'humanité, DIEU et la créature. C'eût été peu de chose de dire « la chair sainte, » ou bien « l'homme saint, le saint enfant qui naîtra de vous ; » aussi l'Ange Gabriel l'appelle-t-il, sans le définir autrement, *Sanctum*, l'Être saint ; saint, parce que le Saint-Esprit le remplit de sa sainteté ; saint, parce qu'il est le Verbe de DIEU, manifesté dans la chair (1). JÉSUS, votre Fils, ô Sainte-Vierge MARIE, est saint par sa propre vertu et par sa conception divine : comment ne serait-il pas saint et très saint, Celui qui a été conçu du Saint-Esprit même dans vos chastes entrailles (2) ?

C'est sous ce titre que le même Ange Gabriel désigna d'avance le Christ qui devait venir, lorsqu'apparaissant au Prophète Daniel sur les bords du Tigre, il lui précisa le nombre d'années qui devaient s'écouler depuis la reconstruction du Temple (symbole de l'humanité du Sauveur) jusqu'au jour bienheureux où « le Saint des Saints serait consacré (3) ; » et le mystère de la Rédemption accompli ; le Saint des Saints, *Sanctus Sanctorum*, c'est-

(1) Utquid enim ita simpliciter *Sanctum*, et absque additamento ? Credo quia non habuit quid proprie digneve nominaret illud eximium, illud magnificentum, illud reverendum, quod de purissima videlicet Virginis carne cum sua anima Unico Patri erat uniendum. Si diceret *Sancta caro*, vel *sanctus homo*, vel *sanctus infans* ; quidquid tale poneret, parum sibi dixisse videretur. Posuit ergo indefinite *Sanctum* : quia quidquid illud sit quod Virgo genuit, sanctum procul dubio ac singulariter sanctum fuit, et per Spiritus sanctificationem, et per Verbi assumptionem. (Super *Missus est* : hom. IV.)

(2) JESU Filius tuus ex ipsa conceptione sua ejusque vi erit sanctus ; qui enim de Spiritu Sancto concipitur, sanctissimus sit oportet. (Corn. a Lap. in Luc. I.)

(3) Ut ungetur Sanctus sanctorum. (XI.)

à-dire le Très-Saint, dont la sainteté absolue surpasse sans mesure la sainteté de tous les Anges et de tous les élus.